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Kilpailun järjestäjä, tarkoitus ja 
luonne

Kilpailun järjestäjinä toimivat Helsingin seu-
dun opiskelija-asuntosäätiö (HOAS) ja kau-
punkisuunnitteluvirasto. 

Kilpailu oli arkkitehtuurikutsukilpailu Touko-
rannan tontin 23100/50 ja HOAS Brysselin-
kadun suunnittelemiseksi ja arkkitehtisuun-
nittelijan valitsemiseksi. 

Kilpailun tarkoituksena on löytää valtion tu-
ella rakennettavien opiskelija-asuntojen ra-
kentamiseksi korkeatasoinen ja toteutuskel-
poinen ratkaisu, jossa toiminnalliset, esteet-
tiset, tekniset ja taloudelliset vaatimukset 
on ratkaistu tasapainoisesti.

Kyseessä oli arkkitehtisuunnittelijan valin-
tamenettely. Kilpailun tulokset on tarkoitus 
hyödyntää myös tontin 23100/65 suunnit-
telussa siten, että kilpailun voittaja tai vara-
sijalle asetettu ehdotus toteutetaan tontil-
la 23100/65 palkintolautakunnan suosituk-
sen mukaisesti.

Kilpailuun kutsutut

Kilpailuun kutsuttiin osallistumaan seuraa-
vat neljä arkkitehtitoimistoa:

Arkkitehtitoimisto Brunow Maunula

Arkkitehdit Helander Langenskiöld Oy

ArkOpen Oy

Verstas Arkkitehdit Oy 

Arviointiryhmä ja asiantuntijat

Arviointiryhmän puheenjohtaja:
Heikki Valkjärvi, toimitusjohtaja, HOAS 

Jäsenet:
Jouni Hiltunen, projektipäällikkö, HOAS

Matti Kauppila, projektipäällikkö, HOAS 

Mikael Sundman, projektipäällikkö, 
kaupunkisuunnitteluvirasto 

Ulla Kuitunen, arkkitehti SAFA, siht.,
kaupunkisuunnitteluvirasto

Kilpailijoiden nimeämä jäsen:
Pentti Kareoja, arkkitehti SAFA 

Arviointiryhmän asiantuntija-jäsen:
Kaarle Klemola, Kawerak Oy
(rakennuskustannukset)

Kilpailuohjelman hyväksymi-
nen

Kilpailuohjelma on järjestäjän, arviointiryh-
män sekä Suomen Arkkitehtiliiton edusta-
jan hyväksymä.

Kilpailuaika

Kilpailuohjelma toimitettiin kilpailijoille 
1.11.2007. Kilpailuaika päättyi perjantaina 
1.2.2008 klo 15.00

1 Arkkitehtuurikutsukilpailu
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Toukorannan havainnekuva
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Kilpailualue

Toukorannan alue on Helsingin kantakau-
pungin itäistä rantavyöhykettä sijaiten suur-
ten ulosmenoteiden ja Vanhankaupungin 
selän välisellä alueella. Toukorannan etelä-
päähän on rakentunut ruotsinkielinen kam-
pus. Hämeentien ja Toukolankadun välissä 
sijaitsee kuusikerroksinen, punatiilinen uusi 
asuinrakennus ja entiseen teollisuuskiinteis-
töön rakennettu kauppakeskus Arabia se-
kä rakennusviraston konevarikon laaja kort-
telialue. Muuten alue on toistaiseksi raken-
tamaton. 
 Arabianrannan ja Toukorannan 
uusia asuinalueita sitoo yhteen laaja ran-
tapuisto, joka ulottuu Sörnäistensatamas-
ta aina Vantaanjoen suulle asti. Rantapuis-
ton läheisyys ja sen ylitse avautuvat merel-
liset näkymät asettavat rakennuksen mai-
semalliselle suhteelle erityisiä vaatimuksia. 
 Alueen rakentaminen jatkuu aina 
vuoteen 2011 ja se tulee kaupunkikuvalli-
sesti täydentämään Arabianrannan kau-
punginosaa. Varsinaisena kilpailualueena 
oli Toukorannan tontti 23100/50.

Suunnittelun lähtökohdat ja 
suunnitteluohjeet

Kilpailukohde on asemakaavassa varattu 
erityisasumisen korttelialueeksi osana Tou-
korannalle ominaista suurkorttelia. Kortte-
lialueen reunoille sijoittuvin rakennusaloin 
pyritään muodostamaan suojainen, ranta-
puistoon ja Vanhankaupunginselälle avau-
tuva pihapiiri. Pihaa rajaavat sen pohjois- ja 
länsipuolella 5-6-kerroksiset rakennusosat, 
sen eteläpuolella rakennusosat ovat 4-5 
-kerroksiset pihan aurinkoisuuden edistämi-
seksi. Korttelin etelänurkassa on kaukomai-
semassa näkyvä korkea tornimainen asuin-
rakennus, jonka katon tulee olla 28 metriä 
maanpinnan yläpuolella.
 Tontin 23100/50 asemakaava on 
saanut lainvoiman 27.10.2006. Asemakaa-
vaa pidettiin rakentamisen sisällön ja ta-

voitteellisten ympäristöominaisuuksiensa 
osalta kilpailijoita sitovana lähtökohtana. 
Tontin asemakaavan mukainen kerrosala 
on 2 800 k-m2.
 Kaupunkikuvalliset tavoitteet 
määräytyvät toisaalta rakennuksen kau-
punkirakenteellisesta asemasta, toisaalta 
sen luomista puitteista asuinlähiympäristöl-
le ja liittymisestä Arabianrannan asuinalu-
eeseen.
 Huonetilaohjelmasta mahdolli-
sesti aiheutuva tarve kasvattaa talon run-
kosyvyyttä voidaan toteuttaa niin, että pi-
halle ulotetaan enintään 4-kerroksisia ”sel-
käreppuja”, jotka saavat ylittää tontin ra-
jan. Brysselinkadun varrella rakennuksen 
pääty tulee rakentaa kiinni viereisen tontin 
(23100/49) rajaan. Brysselinkujan puoleinen 
pääty saa olla irrallaan kujasta.
 Rakennuksen katujulkisivun tulee 
olla paikalla rakennettu ja tiilipintainen, pi-
hanpuoleinen julkisivu voi olla rapattu tai 
elementtirakenteinen. 
 Kiinteistölautakunnan hyväksy-
mien tontinvarausehtojen mukaisesti ra-
kennusinvestoinneista vähintään 1% tulee 
osoittaa yhteispihan taiteelliseen yhteistyö-
hön. Yhteispiha on kilpailualueen ulkopuo-
lella ja siten kilpailuehdotukseen ei liitetty 
ehdotusta yhteispihan taiteellisesta yhteis-
työstä. Myöskään pysäköinnin suunnittelu 
ei kuulunut kilpailutehtävään.  
 Tavoitteena on suunnitella asuin-
kerrostalokohde, jossa toiminnalliset, es-
teettiset, tekniset ja taloudelliset vaatimuk-
set on ratkaistu tasapainoisesti. Kohde tulisi 
suunnitella perinteisiä, hyväksi koettuja ra-
kentamismenettelyjä noudattaen. Raken-
nusmateriaalien valinnassa ja rakennerat-
kaisuissa tulee ottaa huomioon myös kiin-
teistön kunnossapitonäkökohdat. Kilpailijoil-
la oli kilpailun aikana mahdollisuus hyödyn-
tää HOAS:n taloudellista asiantuntemusta 
tarkistuttamalla ehdotuksensa rakennus-
kustannukset palkintolautakunnan kustan-
nusasiantuntijalla. 

2 Kilpailutehtävä

Ehdotussuunnitelmien arviointi-
perusteet

Ehdotusten arvostelussa kiinnitettiin huo-
miota toiminnallisten, esteettisten, teknis-
ten ja taloudellisten vaatimusten tasapai-
noiseen ratkaisuun. Arvostelussa kiinnitettiin 
erityistä huomiota seuraaviin tekijöihin:

• ratkaisun arkkitehtoninen kokonaisuus

• rakennuksen kaupunkikuvallinen ja toi-
minnallinen liittyminen ympäristöön

• rakennuksen ulkoarkkitehtuurin ja  miljöön 
laatu, toimivuus ja kestävyys 

• rakennuksen kehityskelpoisuus

• opiskelija-asunnon viihtyisyys, toimivuus, 
kalustettavuus ja tilankäytön tehokkuus se-
kä ratkaisujen taloudellisuus

• yhteis- ja käytävätilojen viihtyisyys ja toi-
mivuus sekä ratkaisujen taloudellisuus

• kokonaisuutena talon tilaratkaisujen yh-
teisöllisyyttä tukeva laatu

• ehdotuksen taloudellinen toteuttamiskel-
poisuus

Ehdotuksen taloudellisen toteuttamiskel-
poisuuden arvioinnissa otetaan huomioon 
Valtion asuntorahaston laatu- ja kustan-
nusohjauksen asettamat vaatimukset sekä 
eri asuntotyypeille muodostuva kokonais-
vuokrataso valtion korkotukilainoituksen 
omakustannusvuokraperiaatteella. 
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Kilpailualueen sijainti Vanhankaupungin-
lahden kupeessa tarjoaa monipuoliset 
asumismahdollisuudet: lähistöllä ovat ran-
tapuisto ja Vanhankaupungin selkä sekä 
Arabianrannan taideteollisuuskeskittymän 
aktiivisuus. Alueelle johtavat erinomaiset 
julkisen liikenteen yhteydet.
 Tontti sijoittuu kokonaisuudes-
sa osaksi suurkorttelia, joka aukeaa koh-
ti kaakkoa ja merimaisemia. Rakennuksen 
eteläpää asettuu aluetta halkaisevien si-
säisten kevyen liikenteen verkostojen akse-
lille ja muodostaa näkymän päätteen lou-
naasta tultaessa. Arvioinnissa on pohdit-
tu rakennuksen suhdetta laajempaan ko-
konaisuuteen, mutta myös sen muodosta-
maa autonomista maailmaa ja syntyvää 
identiteettiä. 

Kilpailu on tuottanut neljä erilaista ehdo-
tusta joista vain ”CUBRICK” on kokonaisuu-
dessaan pitäytynyt asemakaavan viitoitta-
maan ratkaisuun esittämällä kahta perus-
lamellista pihalle työntyvää massaa. Sama 
ehdotus on myös ainoa, jossa ehdotetaan 
kahta erillistä porrashuonetta ilman sisäistä 
yhteyttä. Kaikki muut ehdotukset ovat vaih-
televassa määrin tulkinneet kohteen kaa-
vallista asemaa uudestaan.
 ”MUTKA MATKASSA” ehdottaa 
laajaa, koossa pitävää yhteistilaa talon 
keskelle kaartamalla pihasiiven pihalle päin 
ja näin avaamalla keskeisen, kookkaan ra-
on talon keskelle.
 ”PAJUPILLI” on paloitellut raken-
nusmassan osiin avaamalla kaksikerroksi-
sen porttikäytävän kadun ja pihan välille 
sekä muodostamalla erillisenä hahmottu-
van poikittaisen massan rakennuksen puis-
ton puoleiseen päätyyn.
 ”TAITEN” on kaikkein määrätie-
toisimmin jakanut rakennuksen osiin taitta-
malla rakennusmassan niin, että katutilaan 
muodostuu laajennus, joka hienosti määrit-
telee pääsisäänkäynnin sijainnin.
 

 Vertailemalla ehdotuksia keske-
nään näyttää keski- tai sivukäytävärat-
kaisu, joka yhdistää talon kokonaisuudek-
si tuottavan parhaan ratkaisun sekä yhtei-
söllisyyden muodostamiseksi ja toiminnalli-
suuden turvaamiseksi.
 Sekä ”TAITEN” että ”PAJUPILLI” 
ovat onnistuneet löytämään positiivisia 
mahdollisuuksia laadukkaan julkisen tilan 
muodostamiseksi. Yhteistilojen määrä vaih-
telee kovasti erityisesti polkupyörien säily-
tystilat vaihtelevat 80 m2:stä (”PAJUPILLI”) 
20 m2:iin (”CUBRICK”).
 Saunatiloja on esitetty sekä ylim-
pään kerrokseen, että maantasoon. Jäl-
kimmäinen ratkaisu on selkeästi parempi 
käytön että sosiaalisen kontrollin kannalta, 
vaikkakin näkymien ja mahdollisten terassi-
en kannalta katto onkin luonnollisesti hou-
kutteleva sijoitusvaihtoehto.

3 Yleisarvostelu
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4 Ehdotuskohtainen arvostelu
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Ehdotuksen ”CUBRICK” arvoste-
lu

Ehdotus kunnioittaa kantakaupunkimaisel-
le rakentamiselle ominaisia hyveitä. Kadun-
puolella sen muurimainen tiilirasteri liittää 
rakennuksen komeasti osaksi laajempaa 
kaupunkirakennetta, mutta sisältää samal-
la riittävästi arkkitehtonista identiteettiä an-
tavia ominaisuuksia. Sisäpiha noudattelee 
massoittelultaan kaavan henkeä ja muo-
dostaa vaaleana kontrastin kadunpuolen 
punatiiliselle ilmeelle. Yleisvaikutelma on 
hallitun varmaotteinen ja valinnoista huo-
kuu vankka rakentamisen realiteetit tun-
nustava ymmärrys. Ehdotuksen tietyt osa-
ratkaisut paljastavat kuitenkin että raken-
tamisen arkirealismi on ohjannut osan va-
linnoista kriittiselle tielle, jossa arkkitehtuu-
rin henkisten arvojen ja taloudellisten reali-
teettien välinen kamppailu päättyy jälkim-
mäisten voitoksi. Tällaisia, perustavaa laa-
tua olevia valintoja ovat mm. kahden eril-
lisen, rungon sisään sijoitetun porrashuo-
neen esittäminen rakennuksen tilaratkaisun 
pohjaksi. Tällä valinnalla vaikutetaan mer-
kittävästi sekä porrashuoneiden luonnon-
valon saantiin sekä talon toimivuuteen yh-
teisöllisyyden tukemisessa.     
 Vain kadulle ja siten koilliseen 
avautuvien asuntojen kohdalla on esitet-
ty erkkerit ja parvekkeet, joista avautuu ka-
dunsuuntaisia näkymiä. Niistä on muodos-
tettu perusteltu ja komea julkisivuaihe, joka 
samalla määrittelee melko huomaamatto-
mien sisääntulojen sijaintia julkisessa katuti-
lassa.
 Kummankin porrashuoneen sau-
nat on sijoitettu ylimpään kerrokseen, joista 
avautuu hienot näkymät avoimeen maise-
matilaan. Toiminnallisesti ratkaisu ei kilpai-
lun järjestäjän kokemusten mukaan ole kui-
tenkaan paras mahdollinen ja jatkosuunnit-
telussa olisi harkittava saunan sijoittamista 
pohjakerrokseen.
 Ehdotuksen tekijä on keskittynyt 
taloudellisten ja toimivien asuntojen suun-
nitteluun ja on siinä onnistunut esim. ehdot-

tamalla kookkaiden yhteiskäyttöisten par-
veketerassien rakentamista. Porrashuonei-
den välillä ei ole yhteyttä ja porrashuoneen 
luonnonvalaistus on paikoin keinotekoinen. 
Taloon tulee olemaan vaikeata muodos-
taa yhteisöllisyyttä.
 Jatkosuunnittelussa olisi harkitta-
va porrashuoneiden yhdistämistä ainakin 
pohjakerroksessa sekä varastotilojen kas-
vattamista.  
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Ehdotuksen ”CUBRICK” tekijöiden laatima selostus

Kaupunkikuva

Ratkaisu noudattaa kaavan tavoitteita. Rakennuk-

selle on haettu selkeä, tunnusomainen ilme, joka sa-

malla kykenee sulautumaan laajempaan kaupunki-

rakenteeseen.

Pohjaratkaisu

Monipuolisen tilaohjelman johdosta kahden porras-

huoneen ratkaisu osoittautuu tarkoituksenmukaisem-

maksi kuin luhtikäytävä. Talossa on 63 asuntoa, näis-

tä 53 kpl avautuu pihalle ja auringonvalon suuntaan. 

Koillispuolelle jääville asunnoille on luotu kaakkoisnä-

kymiä ”erkkereiden” avulla joiden päällä on parvek-

keet. Porrashuoneiden luonteva sijainti on rungon 

keskellä johon saadaan päivänvaloa rakennuksen 

päädystä, kadunpuoleisesta julkisivulovesta ja kat-

toikkunoista.

Porrashuoneen ja makuhuoneiden väliin jää märkä- 

ja yhteistilavyöhyke soluasunnoissa joka luo makuu-

huoneille oman rauhansa. Rakennuksen erikoisuute-

na ovat isot parveketerassit joihin päästään useas-

ta asunnosta ja yhteen myös porrashuoneesta. Nä-

mä luovat ylimääräisen yhteisöllisen dimension talon 

asukkaille. (Yhteen paloalueeseen voidaan tarvitta-

essa lukea kaksi asuntoa).

Rakenne ja LVI- ratkaisu

Rakennuksen runko on betonia, ulkokuori muurattu 

tai rapattu. Julkisivun tiili on eläväpintainen, käsin lyö-

tyä tiiltä muistuttava ”water struc” -mallia. Valkoiset 

pinnat ovat rapatut. Pielilevyt ovat kuvioitua julkisi-

vulaminaattia. Rakennuksessa on koneellinen tulo- 

ja poistoilma.

Taide

Sisäänkäyntihahlojen pitkille seinille sijoittuu valo-

taideteokset.

Ulkotilat

Esteetön kulku porrashuoneisiin on järjestetty pihan 

/ kujan kautta. Rakennuksen asuinkerros sijaitsee ko-

konaisuudessaan tasolla + 3.95. Piha-alueen kallistus 

hoidetaan pääasiassa pengermuurilla rakennuksen 

päässä. Vaihtoehtoisesti siirretään aputiloja yhden 

asunnon tilalle rakennuksen luoteiskulmassa, jolloin 

maastoa voidaan myötäillä naapurirakennukseen 

tultaessa ja käynti porrashuoneeseen siirretään ker-

ros ylemmäs.

Laajuus

Rakennusalan ylitys voidaan pienentää runkoa ka-

ventamalla, kokonaisratkaisua ja huoneistojakau-

maa muuttamatta.

KERROSALA:  3348 kem2

BRUTTOALA:  3998 brm2

HUONEISTOLUETTELO

1H + KK 25 m2  1 kpl

1 H + KK 27 m2  18 kpl

1 H + KK 30 m2  2 kpl

2H + KK+ VH/S 45 m2 1 kpl

2H + KK + VH/S 48 m2 2 kpl

2 H + KK+ VH/S 52 m2  1 kpl

2 H + K 43 m2 4 kpl

2H + K 44 m2  16 kpl

2H + K 52 m2  4 kpl

2H + K + S 59 m2  2 kpl

3H + K 82 m2  10 kpl
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Ehdotuksen ”MUTKA MATKAS-
SA” arvostelu

Ehdotuksen määrätietoinen perusratkaisu 
perustuu kahden rakennuskappaleen välil-
le synnytettyyn jännitteeseen. Massojen vä-
liin jäävä, rakennuksen yhteisöllisyyttä ko-
rostava keskiaula on käsitelty tilallisesti mie-
lenkiintoisesti ja eläytyen. Avautuessaan 
vain niukasti ulos, ratkaisu korostaa voimak-
kaasti rakennuksen sisäistä maailmaa. 

 Suurpiirteinen massoittelu on tuot-
tanut samankaltaisia melko raskaita julkisi-
vuja kadulle ja pihalle, jonka puumateriaali 
kenties keventää vaikutelmaa. Parhaimmil-
laan pihajulkisivun kaareva suurisuuntaisuus 
tuo positiivien lisän lähiympäristön laatuun, 
vaikka jossain määrin pullistuukin suurpihal-
le leikkaamaan sen sisäisiä näkymiä. 

 Ehdotuksen oivallus kiteytyy yhtei-
söllisyyttä korostavaan laajaan valoisaan 
sisätoriin. Rakennus kääntyy siten positiivi-
sella tavalla sisäänpäin ja näin mahdollis-
tuu osan arkisesta elämästä siirtyminen yh-
teistiloihin. Kerrostenkin välillä syntyy jännit-
tävän tuntuisia yhteyksiä.

 Ehdotettu kellari on toiminnallises-
ti onnistunut, mutta kustannuksiltaan on-
gelmallinen vedenpaine-eristämistarpees-
ta johtuen. Mikäli varastot ja väestönsuo-
ja siirtyvät maantasoon vähenee asunto-
jen määrä neljällä. Asunnot on ratkaistu mi-
toitukseltaan ja variointimahdollisuuksiltaan 
uskottavasti ja tarkasti tutkien. Kalustetta-
vuus on esitetty kiitettävästi. 

 Yhteistilat on mallikkaasti ehdo-
tettu pohjakerrokseen. Jatkosuunnittelussa 
on mahdollista luopua toisesta ylimmässä 
kerroksessa olevasta saunasta. Kookas kat-
toterassi näköaloineen parantaa asumisen 
laatua. Pohjakerroksen pihanpuoleisten 
terassien yksityisyyden takaaminen edel-
lyttää toimenpiteitä, jotka ulottuvat melko 
kauas yhteispihan tontin puolelle.
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Ehdotuksen  ”MUTKA  MATKASSA” tekijöiden laatima 

selostus

Arkkitehtoninen ratkaisu

Tilaohjelma on ratkaistu kahdella rakenteellisesti sel-

keällä rakennusmassalla, jonka väliin jää yhteisölli-

syyttä korostava ylävaloa saava keskiaula. Kadun ja 

pihanpuoleiset rakennusmassat ovat muodoltaan ja 

materiaaleiltaan erilaiset, ja niiden väliin jäävä veis-

toksellinen tilajännite on ratkaisun arkkitehtoninen 

ydin.

Kaupunkikuvallinen liittyminen

Kadunpuolinen massa liittyy suoralla massallaan, tiili-

materiaalillaan ja suurpiirteisellä aukotuksellaan naa-

puritaloihin ja katutilaan; ilme on urbaanin ankaraa 

tiiliarkkitehtuuria, jota keventävät ranskalaiset par-

vekkeet. Kadulta ja päädystä on suora käynti talon 

porrastettuun ala-aulaan, joka muodostuu puolijul-

kiseksi katutilan jatkeeksi. Pihamassa on kaarevana 

luonteeltaan rennompi. Puumateriaali ja värilliset par-

vekkeet korostavat pihanpuolen intiimiä karaktääriä. 

Kaareva muoto tuo enemmän asuntoja ilmansuunnil-

taan edullisemmalle pihanpuolelle kuitenkaan peit-

tämättä naapuriasuntojen näkymiä. Aulasta on luis-

kattu yhteys pihalle. Talon eteläpääty on massoitte-

lun kulminaatiopiste. Samalla se on kaupunkitilallinen 

solmukohta, jossa kadun julkinen, pihan puolijulkinen 

ja aulan puoliyksityinen tila kohtaavat.

Tilaratkaisut

Rungon suurpiirteisyydellä on pyritty ratkaisemaan ta-

lon kustannus- ja tehokkuusvaatimuksia,

mutta myös antamaan massoittelulle ja keskitilal-

le voimakkaan veistoksellisen luonteen. Keskitila toi-

mii yhteisöllisyyttä korostavana kohtauspaikkana, jo-

ta on korostettu hissiaulalla ja alimman kerroksen yh-

teistiloilla. Korkea, ylävaloa saava tila luo kontakteja 

myös kerrosten väleille.

Rungon avoimuus antaa mahdollisuuksia muunnella 

asuntoja kerroksittain, sekä suunnitteluvaiheessa et-

tä tulevaisuudessa. Asuntojen mitoituksessa on huo-

mioitu mahdollisuus muunnella asuntokokoja, yhdis-

tää pieniä asuntoja tai jakaa isompia.

Taiteellinen yhteistyö

Talon eteläpäätyä kaupunkikuvallisena solmukohta-

na ja massoittelun kulminaatiopisteenä on

tarkoitus korostaa ympäristötaideteoksella, joka voi 

olla esim. päätyyn sijoitettu graafi nen teos (julkisivus-

sa   esitetty  tehtäväksi  mustaksi  lasitetulla tiilellä veis-

tos tai valoteos tai näiden yhdistelmä.

Rakenne

Rakennus on teräsbetonirunkoinen. Pitkittäiset ulko-

seinät ja porrashuoneseinät ovat kantavia, välipoh-

jan ontelolaatat ovat poikittain (kaarevalla osalla 

pieni sovituskaista paikallavaluna). Huoneistojen vä-

liset seinät ovat kevytrakenteisia, mikä mahdollistaa 

asuntokoon muunneltavuuden. Ulkoseinät ovat kuo-

rielementtejä, julkisivuverhous tehdään paikalla. Ylä-

pohja on pihamassassa lecasora -tasakatto sisäpuo-

lisin vedenpoistoin, katumassassa pellillä päällystetty 

pulpettikatto puisin kattotuolein.

LVIS

Rakennus varustetaan ilmanvaihtokonehuoneella, 

joka sijaitsee ylimmässä kerroksessa. LVIS pystyhor-

mit sijaitsevat porrashuoneessa, mikä mahdollistaa 

hyvän äänieristyksen, huollettavuuden ja muunnel-

tavuuden. Iv-vaakavedot vedetään yläpohjan leca 

-kerroksessa ja ullakkotilassa.
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Ehdotuksen ”PAJUPILLI” arvos-
telu

Ryhdikäs ja suhdemaailmaltaan hallittu eh-
dotus, joka ilmeeltään kantakaupunkimai-
sena istuu eleettömän hienosti paikkaan-
sa. Kokonaisuutta on nyansoitu muutamil-
la tarkkaan harkituilla eleillä: kaupunkiku-
vallisesti tarkasti sijoitettu valoisa porras-
huone jakaa massan kahteen eri luontei-
seen osaan, kaksi kerrosta korkea porttikon-
gi avaa vehreitä pihanäkymiä myös kadun 
puolelle. Porrashuone asettuu kortteleita 
halkovan kujien linjaan. Kaupunkikuvallinen 
kokonaisratkaisu tukee ajatusta avoimes-
ta suurpihasta, pihanpuolen parvekkeiden 
hallitsema lounaisjulkisivu muodostaa katu-
fasadia elävämmän ja pienimittakaavai-
semman julkisivumaiseman. Pihalla, omak-
si noppamaiseksi kappaleekseen hahmot-
tuva rakennuksen pääty muodostaa um-
pinaisena ryhdistävän kontrastin avoimen 
parvekeosuuden kanssa. 
 Massoittelun avulla pääsisään-
käynti korostuu hienosti sekä kadun että pi-
han puolella. Kahden kerroksen korkuinen 
porttikäytävä toimii positiivisena lisänä lähi-
ympäristössään. 
 Yhden porrashuoneen varassa 
toimiva keskikäytävä saa pääosassa ker-
roksia vain epäsuoraa luonnonvaloa. To-
sin siihen liittyvä ja toiminnallisesti tärkein 
kohta, hissin ja portaan muodostama au-
la, kylpee valossa. Syntyvä ”varjosta va-
loon ja maisemaan” -tyyppinen dramatur-
ginen jännite voidaan tietysti nähdä posi-
tiivisenakin ominaisuutena. Mielikuvatason 
toisessa päässä se voidaan nähdä luon-
teeltaan ankeahkon synkkänä. Tilan luon-
ne on kehiteltävissä jatkosuunnittelun yh-
teydessä. Siinä kilpailuselostuksessa esitetyt 
ajatukset käytävän taiteellisesta käsittelys-
tä ja erilaisen väri-identiteetin antamisesta 
eri asunnoille voivat toimia hyvänä pohja-
na.
 Asuntopohjat ovat neutraalin toi-
mivia. Märkätilat on sijoitettu hotellimaisesti 

porrashuoneen vierelle huoneistojen akus-
tiikkaa parantavaksi vyöhykkeeksi. Brysse-
linkadulle avautuville yksiöille on esitetty 
ranskalaiset parvekkeet samoin kuin etelä-
päädyn keskimmäiseen kaksioon. Ratkaisu 
on toiminnallisesti mahdollinen, mutta to-
dellisuudessa oviaukot leikkaavat rauhallis-
ta tiilirasteriseinämää visualisointeja enem-
män. Kahden ylimmän kerroksen osalle on 
esitetty mielenkiintoisia, kaksikerroksisia so-
lukolmioita, 
 Ulkoarkkitehtuurissa on suurpiirteis-
tä komeutta. Kahden erilaisen tiilen käyt-
tö jäsentää julkisivun osia perustellusti mut-
ta hienovaraisesti luonteeltaan eriluontei-
siin osiin. Silti kaupunkikuvallisesti tavoitel-
tava yksiaineisuus ehdotuksen ulkokehällä 
toteutuu hienosti. Ehdotettu parvekeseinä-
män takainen, asunnoille erillisen väri-iden-
titeetin antava julkisivupinta on kannatet-
tava idea ja voitaisiin toteuttaa osana tai-
deprojektia. Seinämän toteuttaminen julki-
sivupinnaltaan kevytrakenteisena voisi an-
taa värimaailmalle enemmän mahdolli-
suuksia ja tuoda lisää kontrastia pihan puo-
leiseen julkisivupeliin. Kadunpuolen julkisi-
vurasterin suhdemaailma voisi olla esitet-
tyä vieläkin harkitumpi: nyt pysty- ja vaaka-
suuntaisten tiilikenttien samanarvoinen vii-
vasto johtaa hiukan löysähköön ilmeeseen 
ja voisi olla dynaamisempi. Ranskalaisten 
parvekkeiden tiiliseinämään muodostama 
leikkaava aukko voidaan visuaalisesti elimi-
noida esimerkiksi harvennetulla tiiliosuudel-
la. 
 Yhteiset tilat on hienolla tavalla 
keskitetty talon ja korttelirakenteen aktiivi-
simpaan paikkaan. Toisesta saunasta ylim-
mässä kerroksessa avautuvat mahtavat 
näköalat. Mikäli saunaa pidetään ongel-
mallisena, tila on muunneltavissa asunnok-
si. 
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NÄKYMÄ FLOORAN AUKION SUUNNASTA

ASEMAPIIRUSTUS 1:1000

KALUSTETTU POHJAPIIRUSTUSOTE
JA SEINÄPROJEKTIO 1:100



20 H O A S BRYSSELINKATU
ARKKITEHTUURIKUTSUKILPAILU

POHJAPIIRUSTUS 5. KERROS 1:200

POHJAPIIRUSTUS 4. KERROS 1:200

POHJAPIIRUSTUS 3. KERROS 1:200

POHJAPIIRUSTUS 2. KERROS 1:200

POHJAPIIRUSTUS KATUTASO 1:200

BRYSSELINKATU

BR
YS

SE
LI

N
KU

JA



21H O A S BRYSSELINKATU
ARKKITEHTUURIKUTSUKILPAILU

JULKISIVU LOUNAASEEN
YHTEISPIHALLE 1:200

JULKISIVUMATERIAALIT

1 RUUKINTIILI, RUSKEA
2 RUUKINTIILI, TUMMA RUSKEA
3 RAPPAUS, VÄRILLINEN
4 KEVYTRAKENTEINEN PARVEKE
5 LASI 

JULKISIVU KOILLISEEN
BRYSSELINKADULLE 1:200

JULKISIVU KAAKKOON BRYSSELINKUJALLE 1:200 LEIKKAUS A-A 1:200

NÄKYMÄ BRYSSELINKUJALTA

1

5

3 4

5 1

2

3

15

3

3
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Ehdotuksen ”PAJUPILLI” tekijöiden laatima selostus

Toukoranta sijaitsee Vanhankaupunginlahden ku-

peessa rantapuiston äärellä. Alueen merellinen si-

jainti, hyvät julkiset liikenneyhteydet sekä Arabian-

rannan taideteollisuuskeskittymän läheisyys tekevät 

paikasta ihanteellisen asuinympäristön. HOAS Brysse-

linkatu toteuttaa asemakaavan ideaa yhtenäisestä 

suurkorttelista, jonka sisäpihalle muodostuu elävä jul-

kisivumaisema ja kadun puolelle suurpiirteisempää 

katumiljöötä.

 Tehokkaassa kerrostaloratkaisussa on tär-

keää, että asunto tuntuu kodikkaalta. Kodikkuuden 

kannalta olennaista on yksittäisen asunnon identi-

teetti. Pajupillin asunnot on jäsennetty ulko- sekä käy-

täväseinissä värisävyltään ainutlaatuisiksi, jolloin ne 

hahmottuvat julkisivuissa ja porrashuoneessa yksilölli-

siksi kodeiksi. Samaa asukkaan yksilöllisyyttä tukevaa 

periaatetta voidaan soveltaa myös Berliininkadun 

tontin 23100/65 opiskelija-asuintaloon. Eri opiskelija-

asuintalojen identiteettiä kaupunkikuvassa voidaan 

lisäksi korostaa valitsemalla perussävyiksi eri värit. Vä-

risuunnittelu voidaan toteuttaa taideprojektina.

 Rakennuksen halkaisee Brysselinkujan 

suuntainen läpinäkyvä porrashuone, joka jatkaa kort-

teleita halkovaa kujien linjaa. Porrashuone jäsentää 

rakennuksen meren suuntaan avautuvaan noppa-

maiseen päätyyn sekä keskikäytäväsiipeen. Pääty 

muodostaa kujanäkymälle päätteen ja rajaa katu-

aukiota. Jäsennyksen ansiosta korttelin runkosyvyy-

den vaihtuminen tapahtuu kaupunkikuvassa mää-

rätietoisesti.

 Asunnot on avattu rakennuspaikan hyviä 

puolia korostaen parhaisiin näkymiin ja ilmansuuntiin. 

Parvekkeelliset kaksiot ja kolmiot avautuvat pihalle 

sekä Brysselinkujalle. Ranskalaisilla parvekkeilla va-

rustetut yksiöt ja pienkaksiot avautuvat Brysselinka-

dun suuntaan. Ylimmissä kerroksissa on kaksikerroksi-

set kolmiot, joiden kaksikerrosratkaisu minimoi porras-

huoneen ja tuo solukolmioiden yhteisölliseen asumi-

seen yksityisyyttä yhteistilan sijaitessa eri kerroksessa 

kuin asuinhuoneet.

 Sisäänkäyntiaulaan liittyvät asukkaiden 

yhteiset tilat: talopesula, sauna sekä Brysselinkujan 

aukiolle avautuva kerhotila. Ylimmän kerroksen yh-

teissaunan terassilta avautuu esteetön näkymä Van-

hankaupunginselälle. Brysselinkadulta pihalle johtaa 

porttikongi, josta avautuva raikkaan vehreä näkymä 

tuo vaihtelua suurkorttelin mittakaavaan.

 Rakenneratkaisu perustuu kantaviin ulko-

seiniin, jolloin asuntojen välisiä seiniä voi muunnella 

joustavasti tulevaisuuden tarpeista riippuen. Kaveri- 

ja perhekaksiot ovat keskenään muunnettavissa tyy-

pistä toiseen. Rakennuksen LVI-kuilut ja märkätilat si-

jaitsevat porrashuoneen yhteydessä, mikä tekee LVI-

järjestelyistä yksinkertaisia ja tämän myötä helposti 

huollettavia. Kevytrakenteinen parvekevyöhyke pi-

han puolella voidaan tarvittaessa lasittaa kokonaan 

tai osittain.
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Ehdotuksen ”TAITEN” arvostelu

Tekijä osoittaa suurta herkkyyttä suhtees-
sa rakennuspaikkaan ja tehtävän toimin-
nalliseen sisältöön. Ehdotuksessa on osoi-
tettu että yksinkertaisella, kaupunkiraken-
teellisella avaussiirrolla voidaan saavuttaa 
merkittävää lisäarvoa molempien ominai-
suuksien suhteen. Kaupunkikuvallinen oi-
vallus, kadun puoleinen taite, on synnyttä-
nyt kilpailun hienoimman ja intiimeimmän 
sisääntulon. Sieltä nähdään ja tullaan näh-
dyksi. Öiseen aikaan valaistu, kadunpuolei-
nen parvekeseinämä voi toimia jo kaukaa 
kutsuvana lyhtynä kotiin saapuvalle. Vali-
tettavasti ehdotuksen tinkimätön arkkiteh-
toninen laatutaso on saavutettu teknista-
loudellisten ominaisuuksien kustannuksella 
- sen tehokkuus on kilpailun heikoin ja ra-
kennus on kilpailun kallein sen jakautuessa 
tavallaan kolmeen, kapearunkoiseen mas-
sanosaan. Luhtikäytäväratkaisun seurauk-
sena asuntojen junanvaunumainen muoto 
johtaa osin vain epäsuoran valon varassa 
oleviin keittiö- ja ruokailutiloihin. 
 Sisääntulo jatkuu pääportaan 
kohdalla hyvin läpivalaistuna porrashuo-
neena. Vaikka taitteen mahdollistama 
parveke avautuu epäedulliseen ilman-
suuntaan on sieltä kuitenkin miellyttävä ur-
baani katunäkymä. Kohta luo yhteisöllisyyt-
tä abstraktilla tavalla. Massoittelun avulla 
myös sivukäytävästä avautuu mahtavia 
näkymiä avaraan rantapuistoon ja merelli-
seen tilaan.
 Yhteistilojen keskitys on onnistu-
nut. Ullakkosauna on helposti suunnatta-

vissa avaraan maisematilaan. Jos se pide-
tään liian sosiaalisesti eristettynä, on se hel-
posti siirrettävissä pohjakerrokseen, joko ku-
jan tai pihan puolelle. Pohjakerroksen asun-
tojen avautuminen yhteispihan suuntaan 
on pidetty kurissa nostamalla terassin lat-
tiataso asunnon tasolle. 
 Ehdotuksessa on yhteisöllisyyden 
lisäksi pohdittu yksilöllisyyden toteutumisen 
mahdollisuuksia. Tekijä esittää mielenkiin-
toisen ajatuksen jättää asuntojen pinnat 
tasoittamatta ja maalaamatta siten, että 
opiskelija voi halutessaan maalata ne ha-
luamallaan tavalla. Näin mahdollistetaan 
helppo tapa muokata ympäristöä yksilölli-
seksi. Asuntojen erilaiset lay-out -variaatiot 
on esitetty uskottavasti. Luhtikäytävän puo-
leiseen seinämään on esitetty avattavaksi 
lasitiilisiä aukkoja epäsuoran valon tuomi-
seksi myös rungon sisäosiin. Palo-osastointi 
on tältä osin tutkittu uskottavasti. 
 Ulkoarkkitehtuurin sisältää herkkiä 
ominaisuuksia. Näitä ovat mm. hienostu-
nut väriliukuma kadun puolen kahden sä-
vyisestä punaisesta pihan puolen valkoi-
seen, joka tulkitsee kaavan värimääritelmiä 
rakennuksen luonteen mukaisesti. Eriluon-
teiset tiilirasterikentät, niin kadun puolella 
kuin parvekesivustoilla, on toteutettu kau-
nissuhteisesti. Ehdotuksen yleisote on tai-
teellinen ja eläytyvä. Valitettavasti sen ke-
hittäminen teknistaloudellisesti toteutetta-
vissa olevaan, tilaajan hyväksyttävissä ole-
vaan muotoon on perusratkaisusta johtuen 
käytännössä mahdotonta.
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Ehdotuksen  ”TAITEN” tekijöiden laatima selostus

KAUPUNKIKUVA

Rakennus jatkaa asemakaavan mukaisesti Brysse-

linkadun rakennusseinämää korkeuden, värityksen, 

materiaalin ja runkosyvyyden osalta. Rakennus tai-

puu korostamaan kaupunkirakenteen suuria linjoja. 

Samalla taitteet muodostavat uusia, sekundäärisiä 

kaupunkitiloja. Tiilen väriliukuma (kadun punaisesta 

pihan puolen valkoiseen) tulkitsee kaavan värimääri-

telmiä rakennuksen luonteen mukaisesti. Massallisesti 

rakennus koostuu kolmesta kappaleesta, jotka on ni-

dottu yhteen porrasaulalla. Katolle sijoitettu kontti on 

myös jatkumo Toukolanrannan kattokerrosten moni-

puoliseen käsittelyyn.

YHTEISÖLLISYYS

Rakennus tukee yhteisöllisyyttä. Taitteet muodosta-

vat opiskelijoille oman sisääntuloaukion ja antaa ra-

kennukselle identiteetin. Avara ja valoisa sisäänkäyn-

tiakseli ja läpitalon porrasaula kompensoivat pieniä 

asuntoja. Aukiolle avautuu kerrosten porrasauloihin 

liittyvät parvekkeet, jotka laajentavat opiskelijoiden 

reviirin luontevasti yhteistilojen puolelle. Kaikki asun-

not ovat tasavertaisia tilojen kiertyessä taitteen avul-

la aulatilojen ja sisääntulopihan ympärille. Opiskelijoi-

den jokapäiväiseen käyttöön tarkoitetut yhteistilat on 

koottu pohjakerrokseen aktivoimaan ulko- ja sisätilan 

rajapintaa. Kaikille opiskelijoille tarkoitettu saunaosas-

to on sijoitettu kattokerrokseen. Tilat on tehty väljiksi ja 

valoisiksi sekä sopiviksi myös liikuntarajoitteisille. Tilako-

konaisuus toimii itsenäisenä yksikkönä ja sitä voidaan 

vuokrata ulkopuolisille käyttäjille. Saunomisen sijain-

ti perinteisesti erillään muusta toiminnasta mahdollis-

taa intiimiteetin myös vilvoittelutilojen osalta.

YKSILÖLLISYYS

Asunnoissa pinnat voidaan jättää tasoittamatta ja 

maalamatta. Jokainen opiskelija voi halutessaan 

maalata seinän tai kaikki seinät värillisellä tai valkoi-

sella lateksimaalilla. Tämä antaa opiskelijoille halutes-

saan helpon tavan muokata ympäristöään yksilölli-

seksi. Asuntojen perussysteemi on tehty helposti muo-

kattaviksi erilaisille tarpeille. Rakennukseen voidaan 

tehdä useita variaatioita tai vain yhtä tyyppiä.

RAKENNE

Rakennuksen rakenne on tavanomainen. Välipoh-

jat ovat ontelolaattaelementtejä, väliseinät betoni-

elementtejä. Ulkoseinät ovat sisäpuolelta betoniele-

menttejä ja ulkopuolelta muurattuja ja parvekesei-

nämän kohdalla ulkopuolella on maalattu rakennus-

levy. Ikkunat ovat puu-alumiiniikkunoita. Alumiiniosat 

ovat luonnonvärisiksi anodisoituja. Puuosat jätetään 

puupinnalle. Parvekeseinämän ulkoristikko tehdään 

tiililaattapintaisista betonielementeistä. Parvekekai-

teet ovat laminoitua lasia. 1.kerroksen ja kattoker-

roksen julkisivuissa on muurattua lasitiiltä kirkkaan la-

sin ohella. Portaat ovat betonielementtiportaita. LVIS 

ratkaisut ovat tavanomaisia. Kohteessa on lämmön 

talteenottava koneellinen tulo- ja poistoilmajärjestel-

mä. Asunnot lämmitetään vesikiertopattereilla. Kak-

siot saavat valoa ja avoimuutta sivukäytävään auke-

avien lasitiiliosien avulla. Ne on muurattu normaalista 

190 x190 x80 mm kirkkaasta ja sileästä lasitiilistä. Perus-

lasitiili täyttää E60 paloluokan. Lasiaukon alareuna si-

joittuu H=1400 mm käytävän lattiapinnasta ja aukon 

koko on noin 1 m2. Ratkaisun on hyväksynyt palotar-

kastaja Harri Laakso.



5 Kilpailun ratkaisu ja tulosten 
jatkotoimenpiteet

Kilpailun ratkaisu

Arviointiryhmä päätti valita kilpailun voitta-
jaksi ehdotuksen ”PAJUPILLI” ja esittää kil-
pailun kohteena olleen Brysselinkadun ton-
tin 23100/50 suunnittelutoimeksiannon an-
tamista ehdotuksen tekijälle. Lisäksi arvioin-
tiryhmä päätti asettaa varasijalle ehdotuk-
sen ”CUBRICK” ja esittää sen toteuttamista 
Berliininkadun tontille 23100/65. Arviointiryh-
mä oli päätöksissään yksimielinen.

Suositus jatkotoimenpiteiksi

Jatkosuunnittelussa voittanutta ehdotus-
ta tulee kehittää HOAS:n ohjeistuksen mu-
kaan ja jatkosuunnittelussa tulee ottaa eri-
tyisesti huomioon seuraavat asiat:

• keskikäytävän kehittäminen: valonsaan-
ti, varapoistumistie  - toinen poistumispor-
ras lisättävä

• kaksikerroksisten asuntojen tarpeellisuus 
selvitettävä

• tutkittava parvekeratkaisua, joka ei tu-
keudu maahan
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6 Pöytäkirjan allekirjoitus
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Helsingissä 14.3.2008

Heikki Valkjärvi, 
toimitusjohtaja, HOAS , pj.

Jouni Hiltunen, 
projektipäällikkö, HOAS

Matti Kauppila, 
projektipäällikkö, HOAS 

Mikael Sundman, 
projektipäällikkö, 
kaupunkisuunnitteluvirasto 

Pentti Kareoja, 
arkkitehti SAFA 

Ulla Kuitunen, 
arkkitehti,
kaupunkisuunnitteluvirasto, siht.



7 Nimikuorten avaaminen

Arvostelupöytäkirjan allekirjoittamisen jäl-
keen avattiin nimikuoret. Ehdotusten teki-
jöiksi osoittautuivat seuraavat työryhmät:

Kilpailun voittaja

Nimimerkki ”PAJUPILLI”

Tekijät:

Väinö Nikkilä, arkkitehtiylioppilas
Jussi Palva, arkkitehti SAFA
Riina Palva, arkkitehti SAFA
Ilkka Salminen, arkkitehti SAFA
/ VERSTAS Arkkitehdit Oy

LVI-asiantuntija:
Mika Eloranta
Kontermo Oy

Muut ehdotukset

Nimimerkki ”CUBRICK”

Tekijä: 
Arkkitehtitoimisto Brunow & Maunula / An-
na Brunow

Työryhmä:
Anna Brunow
Tony Kajasviita
Hanna Myöhänen

3D-mallinnus:
Adactive Oy

Nimimerkki ”MUTKA MATKASSA”

Tekijät:
Juhani Väisänen, arkkitehti SAFA
Tommi Tuokkola. arkkitehti SAFA
Petri Viita, arkkitehti SAFA
/ ArkOpen Oy

Nimimerkki ”TAITEN”

Tekijät:
Arkkitehdit Helander / Langenskiöld Oy

Henna Helander, arkkitehti SAFA
Katariina Langenskiöld, arkkitehti SAFA

Avustaja:
Anna Puisto, arkkitehti

3D-malli:
Mikko Soini, arkkitehti

Taide:
Markus Rissanen, taitelija
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